
 
 

උ. වි. ගෙ. 

ආදායම් බදු චක්‍ර

உ.ப ொ.பெ. 

வருமொன வொி அட்டவணைகள் 

P.A.Y.E. 

INCOME TAX TABLES 
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 අංක 10 දරණ ගේශීය ආදායම් පනගේ 116 වන වෙන්තිය යටගේ මා ගවත පැවරී ඇති බලතල ප්‍රකාරව ගේශීය 

ආදායම් ගකොමසාරිස් ජනරාල් වසන්ති මංචනායක වන මම,  අගප්‍රේල් මස 01 වන නෙගනන් ආරම්ව වන තසේගසේ  

වර්ෂය සම්බන්ධගයන් එකී පනගේ 114 වන වෙන්තියට අනුව වූ අඩු කිරීගම් කාර්යය සඳහා ගමම ප්‍රකානනගයි 

සඳහන් ආදයම් බදු චක්‍ර ිශන්ිතතව දසේවි.

ින් ඉසේබිතිව එළගෙන වර්ෂය සඳහා ගවනේ බදු චක්‍ර ිශන්ිතතව දසේවන්ගන් ගනොමැති නම් එකී ඉසේබිතිව එළගෙන 

වර්ෂ සඳහා ද ගමම බදු චක්‍ර ිශන්ිතතව දසේවි.

වසන්ති මංචනායක

ගේශීය ආදායම් ගකොමසාරිස් ජනරාල්
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2006 ஆம் ஆண்டின் 10 ஆம் இலக்க உள்நொட்டு இணைவொிச் ெட்டத்தின் 116 ஆவது  ிொிவின் கீழ் 

எனக்குொித்தளிக்கப் ட்டுள்ள அதிகொரங்களின் கீழ் உள்நொட்டு இணைவொி ஆணையொளர் நொயகம் வெந்தி 

மஞ்ெநொயக்க ஆகிய நொன் 2015 ஏப் ிரல் மொதம் 01 ஆம் திகதியில் ஆரம் மொகும் வொி மதிப் ொண்டு பதொடர் ொக 

இணைவொிச் ெட்டத்தின் 114 ஆம்  ிொிவுக்கணமய கழிக்கப் ட வவண்டிய நணடமுணைணகளுக்கொக 

இவ்பவளியீட்டில்  ிரசுொிக்கப் ட்டுள்ள வருமொனவொி அட்டவணைகணள இத்தொல் குைித்துணரக்கின்வைன்.  

அத்தணகய வருமொனவொி அட்டவணைகணள அடுத்துவரும் வொி மதிப் ொண்டுகளுக்பகன வவறு வொி 

அட்டவணைகள் குைித்துணரக்கப் டொவிட்டொல் அடுத்துவரும் வொி மதிப் ொண்டுகளுக்பகனவும் 

குைித்துணரக்கின்வைன்.

வெந்தி மஞ்ெநொயக்க 

உள்நொட்டு இணைவொி ஆணையொளர் நொயகம் 

2015.03.16 

By  virtue  of  powers  vested in  me under  section 116 of  the  Inland  Revenue  Act,  No. 10  of  

2006,  I, Wasanthi Manchanayake, Commissioner General of Inland Revenue do hereby specify the income 

tax tables set out in this publication, for the purpose of deduction in terms of section 114 of said Act, for the 

year of assessment commencing on April 1, 2015. 

I specify such income tax tables for every subsequent years of assessment unless other tables are 

specified for such subsequent years. 

 

 

       Wasanthi Manchanayake 

      Commissioner General of Inland Revenue 

16.03.2015 
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ශ්‍රී ලංකා ගේශීය ආදායම්

උපයන විට ගෙවීම (උ. වි. ගෙ.)

இலங்ணக உள்நொட்டு இணைவொி 

உணழக்கும் ப ொழுது பெலுத்தும் வொி (உ.ப ொ.பெ) 

SRI LANKA INLAND REVENUE 
Pay as You Earn (P.A.Y.E.) 

උ. වි. වෙ. ආදායම් බදු චක්‍ර හ  වාා ාාවිාා ිරීම  ිළිබබ  උදවදහ 
உ.ப ொ.பெ வருமொன வொி அட்டவணைகளும் அவற்ைிணனப்  யன் டுத்துவதற்கொன வழிகொட்டிகளும் 

P.A.Y.E. INCOME TAX TABLES AND INSTRUCTIONS FOR THEIR USE 

දින සිට අදාල වේ

2015.04.01 இலிருந்து  யன் டுத்துவதற்குொியது 

APPLICABLE WITH EFFECT FROM 01.04.2015 

බදු චක්‍ර අංක ිශතය ලාවවලින් මාසිකව බදු අඩු කිරීම්
 வொி அட்டவணை இல கிரமமொன இலொ ங்களிலிருந்தொன மொதொந்த வொிக் கழிப் னவுகள் 

Tax Table No. 
බදු චක්‍ර අංක එකවර ගෙවීම්වලින් බදු අඩු කිරීම සඳහා අනුප්‍රමාණ

 வொி அட்டவணை இல கிரமமொன இலொ ங்களிலிருந்தொன மொதொந்த வொிக் கழிப் னவுகள்

Tax Table No. 
බදු චක්‍ර අංක එසේ වතාවසේ පමණසේ කරන ගෙවීම්වලින්  බදු අඩු කිරීම්

 வொி அட்டவணை இல ஒரு முணைக் பகொடுப் னவிலிருந்தொன வொிக்கழிப் னவுகள்

Tax Table No. 
 ශ්‍රී ලංකාගප රවරවැසි ගනොවන ගසේවා ිශක්සේතිකයන්ට කරන ගෙවීම්වලින් බදු අඩුකිරීම 

සඳහා අනුප්‍රමාණ

 

බදු චක්‍ර අංක 

வொி அட்டவணை இல இலங்ணக  ிரணெகளல்லொத ஊழியர்களுக்கு வமற்பகொள்ளப் டும் 

பகொடுப் னவிலிருந்து வொிக் கழிப் னவிற்கொன வீதங்கள் Tax Table No. 

 

 

බදු චක්‍ර අංක සමුච්ිතත ගසේවා ිශක්සේති ප්‍රතිලාව මත බදු අඩුකිරීම්
 வொி அட்டவணை இல மூலம் கிணடத்த திரண்ட இலொ த்தின் மீதொன வொிக்கழிப் னவு

Tax Table No. 
බදු චක්‍ර අංක බදු මත බදු අනුප්‍රමාණ

 வொி அட்டவணை இல வொி வீதங்கள் மீதொன வொி

Tax Table No. 
උ. වි. ගෙ. වැටුප් ගල්ඛනයට ඇතුලේ කර ගනොමැති සමාෙම් සවාපතිවරගයකුට ගහෝ 
අධයසේෂවරගයකුට ගහෝ විධායක ගනොවන අධයසේෂවරගයකුට ගෙවනු ලබන 
පාරිශ්‍රිකගයන් ගහෝ ගසේවා ිශක්සේීනන් එකකට වාා වැි  ෙණනක ිශරත ගසේවා 
ිශක්සේතිකයින්ට ප්‍රධාන ගසේවා ගයොජකයා ගනොවන අගනකුේ ගසේවා ගයෝජකයින් 
විසින් ගෙවනු ලබන පාරිශ්‍රිකගයන් බදු අඩු කළ ක්තු අනුප්‍රමාණය 

 

 திவவட்டில் உள்ளடக்கப் டொத கம் னி ஒன்ைின் தணலவர் ஒருவர் 

 ைிப் ொளர் ஒருவர் அல்லது நிணைவவற்று தரத்தில் இல்லொத 

 ைிப் ொளர் ஒருவருக்கு பெலுத்தப் டும் ஊதியத்தில் இருந்து 

வொிக்கழிப் னவு பெய்ய வவண்டிய வீதம் அல்லது ஒன்ைிற்கு வமற் ட்ட 

பதொழில்தருனர்களினொல் வவணலக்கமர்த்தப் ட்ட தனிப் ட்ட வொின் 

அல்லது  ிரதொன பதொழில் தருநரல்லொத வவறு எவவரனும் பதொழில் 

வழங்குனொினொல் அத்தணகய வவதனொதிகள் வழங்கப் டும் ெந்தர்ப் த்தில், 

எவவரனும் ஊழியொின் வவதனொதிகள்.

බදු චක්‍ර අංක 

வொி அட்டவணை இல 

Tax Table No. 

දටුන உள்ளடக்கம்  

 

ිළටු  க்கங்கள்  

 



 iv 
වහේාා වයොජකයින් විසින්

 
 ගසේවා ිශක්සේතිකයින්ට කරන ලද සෑම ගෙවීමකටම අදාල ලියකියවිලි ආරසේෂිතව තබා ෙත ක්තු අතර, ගේශීය ආදායම් ගකොමසාරිස ්
ජනරාල්වරයා විසින් ලියවිල්ලකින් බලය ගදන ලද යම් ිශලධාරිගයකුට ඒවා පරීසේෂා කිරීමට අවසර නෙය ක්තුය.  (119 වෙන්තිය)

ii. යම් මාසයසේ තුලදී කරනු ලබන උ. වි.ගෙ. බදු අඩු කිරීම් එම මාසයට ඉසේබිතිව එළගෙන මාසගේ පසගලොස්වන නෙන ඉකුේ වීමට ගපර 
ගකොමසාරිස් ජනරාල්වරයා ගවත ගප්‍රේෂණය කළ ක්තුය.  (120 (අ) වෙන්තිය) 

 වර්ෂය තුලදී කරන ලද බදු අඩුකිරීම් විස්තර ඇතුලේ සහතිකයසේ (ටී 10 ආකෘතිය)අගප්‍රේල් මස 30 වන නෙන ඉකුේ වීමට ගපර ගසේවා 
ිශක්සේතිකයින් ගවත ිශකුේ කළ ක්තුය. (120 (ආ) වෙන්තිය)

iv. වාර්ෂික ප්‍රකානනය අගප්‍රේල් මස 30 නෙන ඉකුේ වීමට ගපර ගකොමසාරිස ්ජනරාල්වරයා ගවත සැපය ය ක්තුය.  (120 (ඇ) වෙන්තිය) 
 බදු අඩු කිරීගම් හා/ගහෝ ගප්‍රේෂණය කිරීගම් වෙකීම් දැරීය ක්තුය.  එගසේ කිරීම පැහැර හරිනු ලබන ගසේවා ගයෝජකයින් අදාල මුදල ගෙවීම 
සඳහා ගපෞේෙලිකව බැඳීය ක්තුය.  (124 (1) වෙන්තිය)

 බේද අඩු කිරීම හා/ගහෝ ගෙවීම පැහැර හැර ඇති අවසථ්ාවක එම බේදට අමතරව එයින් 50% ක උපරිමයකට යටේව දා ගෙවීය ක්තුය.

 පහත සඳහන් අවස්ථාවන්ිදී 1, 2, 4, 5 සහ  වන බදු චක්‍රයන්ි දසේවා ඇති බේදට අමතරව  වන බදු චක්‍රගේ දැසේගවන බේද ද ගෙවීය 
ක්තුය.

 යම් ගසේවා ිශක්සේතිකගයකුගේ ආදයම් බේද ඔහුගේ වැටුගපන් අඩු ගනොගකොට ගසේවා  ගයෝජක ගහෝ ගවනේ තැනැේගතකු 
විසින් ගෙවන විට

 යම් ගසේවා ිශක්සේතිකගයකුගේ ආදායම් බේද ඔහුගේ වැටුගපන් අඩු කර ගප්‍රේෂණය ගකොට නැවත ප්‍රතිූරර්ණය කරන විට

 යම් ගසේවා ිශක්සේතිකගයකුට කරන ගෙවීම් සම්බන්ධව ගමි ිශන්ිතතව දසේවා ඇති බදු චක්‍ර අදාල ගනොවන බව හැගනන අවස්ථාවන්ිදී 
ගහෝ බදු චක්‍ර ිළිබබඳව වැි දුර පැහැනෙලි කිරීම් අවනයය වන්ගන් නම් උ. වි. ගෙ. අංනගේ ගහෝ ගල්කම් අංනගේ ගකොමසාරිස් අමතන්න.

பதொழில் தருநர்கள்  ின்வருவன பதொடர் ில் கவனத்தில் பகொள்ளுமொறு வகட்டுக் பகொள்ளப் டுகின்ைனர்  

1.  

i. ஊழியர்களுக்கு வமற்பகொள்ளப் ட்ட ஒவ்பவொரு பகொடுக்கல் வொங்கல் பதொடர் ொன ஆவைங்கணளயும்  ொதுகொப் ொக வ ைி வருதல் வவண்டும். 

ஆணையொளர் நொயகத்தினொல் அதிகொரமளிக்கப் ட்ட அலுவலர்கள் அத்தணகய ஆவைங்கணளப்  ொிெீலிப் தற்பகன வகொரும் வ ொபதல்லொம் அணவ 

ெமர்ப் ிக்கப் டுதல் வவண்டும். ( ிொிவு 119) 

ii. மொதொந்தம் வமற்பகொண்ட ஒவ்பவொரு உ.ப ொ.பெ. வொிக்கழிப் னவிணனயும் அடுத்து வரும் மொதத்தின் 15 ஆம் நொளுக்கு முன்னதொக ஆணையொளர் 

நொயகத்திற்கு அனுப் ி ணவக்கப் டுதல் வவண்டும். ( ிொிவு 120) (அ) 

iii. ெகல ஊழியர்களுக்கும் ஏப் ிரல் ஆம் திகதிக்கு ொி 10  டிவத்தில் வொிக் கழிப் னவுச் ெொன்ைிதழ்கள் வழங்கப் டுதல் வவண்டும். ( ிொிவு 120) (ஆ) 

iv. ஒவ்பவொரு ஆண்டும் ஏப் ிரல் 30 திகதிக்கு முன்னதொக ஆணையொளர் நொயகத்திற்கு வருடொந்த வி ரத்திரட்டிணன அனுப் ி ணவத்தல் வவண்டும். ( ிொிவு 

120) (ஈ) 

v. வொிகணள அைவிடுவதற்கு அல்லது அனுப் ி ணவப் தற்கு பதொழில் தருநர் ப ொறுப் ொக இருப் ொர். இவ்வொறு பெய்யத் தவறும் பதொழில தருநர்கள் 

அத்தணகய பதொணகயிணன தனிப் ட்ட முணையில் பெலுத்துவதற்குப் ப ொறுப் ொவொர்கள். ( ிொிவு 124) (1). 

vi. வொியிணன அைவிடுவதற்கு / அனுப்புவதற்கு தவறுமிடத்து வொியின் 50% இணன விஞ்ெொத பதொணகயிணன தண்டமொக வொிக்கு வமலதிகமொகச் பெலுத்துதல் 

வவண்டும். 

 ஊழியர் ெொர் ில் பதொழில் தருநரொல் உ.ப ொ.பெ. வொி பெலுத்தப் டும் வ ொது 1,2,3 மற்றும் 5 ஆம் வொிச் சூத்திரங்களில் கொட்டப் ட்டுள்ள வொிக்கு 

வமலதிகமொக 6 வொிச் சூத்திரத்தில் கொட்டப் டும்  ின்வரும் வொியிணனயும் பெலுத்தப் டல் வவண்டும் என் தணனயும் தயவு பெய்து கவனத்தில் பகொள்க.

i ஊழியொின் ெம் ளத்தில் கழிக்கப் டொது ஊழியர் ஒருவொின் வருமொனவொியிணனச் பெலுத்தும் பதொழில் தருநர் அல்லது வவறு எவபரனும் 

ஆபளொருவர். 

ii ஊழியர் ெம் ளத்திலிருந்து வருமொன வொியிணனக் கழிப் னவு பெய்ததன்  ின்னர் பதொழில் தருநர் ஒருவொினொல் பெலுத்தப் ட்டிருத்தல். 

3. எவவரனும் ஊழியர் ஒருவருக்கு பெய்யப் டும் பகொடுப் னவுகள் பதொடர் ில் வொி அட்டவணைகளில் குைித்துணரக்கப் ட்டுள்ள வொிச் சூத்திரங்கள் 

ஏற்புணடயதொகொது, எனத் பதன் டும் ெந்தர்ப் ங்களில் அல்லது வொிச்சூத்திரங்கள்  ற்ைி பதளிவில்லொத ெந்தர்ப் த்தில் உ.ப ொ.பெ.  ிொிவின் 

ஆணையொளொிடம் அல்லது பெயலகத்தில் அது  ற்ைி அைிவித்து,வதணவயொன ஆவலொெணனகணளப் ப ற்றுக் பகொள்வவதற்கு உொிய நடவடிக்ணக 

எடுக்கவும். 

 

The Employers are required to: 

1.  

i. Keep in safe custody the documents relating to every payment made to employees.  Whenever officers authorized by the 

Commissioner General call for inspection such documents should be made available to them. (Sec. 119) 

ii. Remit to the Commissioner General every tax deduction made under PAYE during a month, not later than the 15th day of the 

month immediately following. (Sec. 120 (a)). 

iii. Issue to all employees details of the tax deductions made during the year in the Certificate of Tax Deduction (T 10 form), 

before the expiry of the 30th day of April in the following year.  (Sec. 120 (b)). 

iv. Furnish Annual Declaration to the Commissioner General not later than 30th April every year. (Sec. 120 (d)). 

v. Be held responsible for recovery and/or remittance of taxes.  Employers who fail to do so would be held personally liable to 

pay such amount. (Sec. 124 (1)). 

vi. Pay in addition to the tax, a penalty of an amount not exceeding 50% of the tax, in case of a failure to deduct and/or remit the 

tax. 

2. Please note that in the following circumstances, the tax referred to in the table 6 should be paid in addition to the tax referred 

to in the Tables 1, 2, 4, 5and 7 

i When an employer or any other person settles income tax of an employee, without it being deducted from his salary, or 

ii Reimbursement (by the employer) of income tax already deducted from employee’s salary and remitted to IRD. 

3. Please contact the Commissioner PAYE or Secretariat, if it appears that in relation to any payment made to an employee, no 

tax table given here is applicable; or if the employer requires any further clarification.  


